Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

6. De lege & legislatore Ecclesiastico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

10 In generali meri aut mixti Imperij concession à Principe alicui facta , non censentur ea comprehensa, quæ primi gradus , adeoque propria supremæ potestatis esse solent , nisi speciatim exprimantur , iuxta regulam 81. in 6. In generali concession non veniunt ea , quæ quis non esset verosimiliter in suu concessurus.

11 Generalibus sedis Apostolicæ legatis , item Episcopis & Prælatis , similem Episcopali Iurisdictio nem obtainentibus , competunt ea omnia, quæ sumeri aut mixti Imperij Ecclesiastici , dempto primi gradu.

C A P. VI.

De Lege, ac Legislatore Ecclesiastico uniuersali.

1 Lex & Legistratrix potestas alia est Ecclesiastica, i.e. ciuilis. Differunt inter se ratione originis quia Ecclesiastica immediatè à Deo instituta, ciuilis ab hominibus. Et ratione finis, quia lex Ecclesiastica per se ac directè versatur circa res spirituales ad saltem animarum ordinatas. Civilis verò directè temporalem tantum commoditatem spectat.

2 Ciuilis potestas subordinata esse debet Ecclesiasticæ ratione finis, sicut corpus animæ , naturalia sunt pernaturalibus, temporalia æternis.

N.B. Potestas Ecclesiasticorum Præsulum, etiam Papæ, ad aliorum regnum iura & causas ciuilis directâ & ordinariâ via se non extendit: quia hæc

Potestates proprijs officijs ac dignitatibus discretæ sunt , & utraque in suo iure perfecta.

§. I.

De Summo Pontifice.

SVmmus Pontifex est totus Christiani Populi pā-³
stor, omnium Ecclesiarum caput, & Episcopus
Episcoporum, iuxta Matth. 16. Et ego dico tibi, quia tu
es Petrus &c. Et Ioannis 21, Pāſce oves meas.

S. Petrus etiam ipsis reliquis Apostolis à Christo pā-⁴
propositus fuit. Nam licet omnes Apostoli iurisdi-
ctionem à Christo acceperint super fideles iuxta
Matth. 18. Quacunque ligaueritis super terram, e-
runt ligata & in cœlo; tamen ut Ecclesiæ Vnitas sub
vno capite & Pastore conseruaretur, vnum
etiam reliquis Apostolis Christus pāproposuit Pe-
trum, 100.

Potestas collata S. Petro super Ecclesiam Christi, 5
non fuit tantum perfectè vniuersalis, sed etiam ordi-
naria, siue perpetuò in successoribus duratura iuxta
Matth. 16. Super hanc Petrum adificabo Ecclesiam meam,
& Portæ inferi non prævalebunt aduersus eam. Sicuti e-
nim visibilis Ecclesia Christi perpetuò duratura est,
ita & eius fundatum & Pastor, quod cum in
persona S. Petri fieri non possit, in eius successoribus
fieri debet.